Nº 93, sexta-feira, 16 de maio de 200852 2ISSN 1677-7050
<!ID1103939-0>

RETIFICAÇÃO

Excluir da Portaria SG/MPU nº 22, de 6/5/2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, fl. 42 à 45, de 7/5/2008, a nomeação
do seguinte candidato:

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
V - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
2138 365737 JOSE HISSAO SHIRAHATA * SP PR-SP (SÃO PAULO) EXONERAÇÃO - JOSE ALEXANDRE AMARAL CARNEIRO, CPF:

163.445.528-24 - PT/SG-822, de 31/10/2007, DOU de 01/11/2007.

* Portador de Deficiência Física

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1103936-0>

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no artigo 35,
inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 365 - Exonerar, a pedido, a partir de 27 de abril de 2008, AN-
DERSON AMORIM MINAS, matrícula 13366, do cargo em co-
missão de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Campo Formoso/BA.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 366 - 1. Exonerar, a partir de 12 de maio de 2008, NADJA GREY
SARAIVA XIMENES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 3311, do cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de
Controle e Administração de Material e Patrimônio da Procuradoria
da República no Estado da Bahia.

2. Nomear MARA LUCIA RODRIGUES DE MELLO, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5640, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Controle e
Administração de Material e Patrimônio da Procuradoria da Repú-
blica no Estado da Bahia.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 367 - Tornar sem efeito a Portaria SG n.º 325, de 25 de abril de
2008, publicada no Diário Oficial da União de 28 seguinte, que
nomeou PABLO MERLO PRATA, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria Especial do Gabinete o
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Es-
pírito Santo.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 368 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de maio de 2008,
MARCELLA NORMANDO PINTO, matrícula 18495, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comu-
nicação do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amazonas.

2. Nomear INDRAMARA LOBO DE ARAUJO, Bacharela
em Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação junto ao
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Amazonas.

CARLOS FREDERICO SANTOS
<!ID1105982-0>

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto
nos artigos 35, inciso II e 62 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 371 - 1. Dispensar, a partir de 12 de maio de 2008, MARIA
RAQUEL RUY CLETO, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula 11595, da função de confiança de Chefe da Seção
de Avaliação e Acompanhamento de Servidores, FC-2, da Coorde-
nadoria de Recrutamento e Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Ministério Público Federal.

2. Designar PAOLA MARIA LEON PERES BROCCHI,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3929, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Avaliação e
Acompanhamento de Servidores, FC-2, da Coordenadoria de Re-
crutamento e Desenvolvimento de Recursos Humanos do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 372 - Designar VALMIR ALMEIDA NOBRE, ocupante do cargo
de Analista de Orçamento, matrícula 10353, para substituir, no pe-
ríodo de 15 a 16 de maio de 2008, o Coordenador da Coordenadoria
de Cadastro e Lotação de Pessoal, CC-3, da Secretaria de Recursos
Humanos do Ministério Público Federal, por motivo de afastamento
para aperfeiçoamento do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR nº 65, de 13/02/1992, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo PGR/MPF nº
1.00.000.001193/2008-26, resolve:

No- 374 - Conceder pensão civil vitalícia a LÚCIA MARIA DE
ASSIS, na condição de companheira, a contar de 15/01/2008, data de
falecimento do ex-servidor JOÃO LÚCIO PLÁCIDO, matrícula nº
2843-6, Técnico de Apoio Especializado, código TC-204.00, Classe
C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, com proventos à razão de uma
cota inteira, calculados sobre os proventos de aposentadoria a que
fazia jus o instituidor, na forma do art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887,
de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, e em
consonância com os arts. 215 e 217, incisos I, alínea "c", da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR n.º 65, de 13/02/1992, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.012853/2007-13, resolve:

No- 375 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA DE FÁTIMA DOS PRAZERES LO-
PES, matrícula n.º 2924-6, Técnico Administrativo, código TC-
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea "a", da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.004366/2008-68, resolve

No- 376 - Declarar vago, a partir de 28 de abril de 2008, o cargo de
Técnico Administrativo, classe B, padrão 7, do quadro de pessoal do
Ministério Público Federal, ocupado pelo servidor FÁBIO VINÍCIUS
OTTONI FERREIRA, matrícula 7840, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID1105981-0>

PORTARIA Nº 33, DE 13 DE MAIO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor Herbert Gurgel
Correia Filho, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
14.493-2, do encargo de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Mossoró/RN;

Art. 2º - Designar a servidora Artemis Pereira Osório Trin-
dade, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula 15.861-
5, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Mossoró/RN;

Art. 3º - Designar o servidor Herbert Gurgel Correia Filho,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 14.493-2 para
exercer a função de confiança de Assessor Nível I, FC-2, vinculado
ao Gabinete do Procurador da República Dr. Fernando Braga Da-
masceno, da Procuradoria da República no Município de Mosso-
ró/RN.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
DIRETORIA GERAL

<!ID1103888-0>

PORTARIA Nº 202, DE 14 DE ABRIL DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

Dispensar, a partir de 13 de maio de 2008, o servidor MOY-
SÉS BEMERGUY, matrícula 6003251-0, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Segurança da Divisão de Serviços Gerais, código FC-2, do Depar-
tamento de Administração da Procuradoria-Geral do Ministério Pú-
blico do Trabalho.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO

<!ID1103507-0>

PORTARIA Nº 144, DE 14 DE MAIO DE 2008

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da Primeira Região, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
artigo 3º, inciso IV e parágrafo primeiro, da Lei nº 10.520/2002,
visando à efetivação do Pregão nº 6/2008, destinado à prestação de
serviços de suporte operacional para o Ofício de Niterói, resolve

DESIGNAR, como Pregoeira, a servidora Andréa Cristina
Pessoa Fontes Martin, Analista Administrativo (matrícula nº
6002007-5), e como integrantes da Equipe de Apoio, os servidores
José Raimundo Sampaio de Jesus, Analista Administrativo (matrícula
nº 6003786-5) e Cristina Lopes de Souza , Técnico Administrativo
(matrícula nº 6001126-2).

2. O Pregoeiro será substituído, em seus impedimentos le-
gais, por Cristina Lopes de Souza.

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID1104744-0>

PORTARIA No- 94, DE 15 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts 33,
inciso I, e 34 da Lei nº 8.112/90, bem como o que consta do processo
nº 331.772/2008, resolve:

Exonerar, a pedido, Gustavo Costa Soares, do cargo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, a partir de 30 de abril de 2008.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1105753-0>

PORTARIA No- 331, DE 15 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º,
alínea "h", do Regimento Interno e com base no artigo 35, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 1990, resolve

Exonerar, a pedido, DELORGEL VALDIR KAISER do car-
go em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Ce-
rimonial e Assuntos Internacionais.

Min. CARLOS AYRES BRITTO
<!ID1103736-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XV do artigo 116 do Regulamento Interno e com
base no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve

No- 327 - Designar SALATIEL GOMES DOS SANTOS, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, para
exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Se-
cretaria de Controle Interno e Auditoria.
<!ID1103737-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XV do artigo 116 do Regulamento Interno e com
base no artigo 4º e no inciso I do artigo 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

No- 328 - Art. 1º Dispensar:
I) JULIANA BERNARDES DA SILVA da função comis-

sionada de Assistente II, Nível FC-2, do Gabinete do Secretário-Geral
da Presidência.

Poder Judiciário
.

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:14:55-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial